Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 784, pp. 546-548; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 96, pp.
234-238 (da B); R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 129, pp. 294-297. Regesto: F. HUTER (ed),
Tiroler Urkundenbuch, II, n. 684, pp. 140-141.

Carta hospitalis de Sarno.

(SN) Testes: dominus Gerardus Tridentine ecclesie archidiaconus et dominus
Federicus prepositus et canonicus Tridentine ecclesie et dominus Bertoldus de
Wanga et dominus Albertinus / de Cagno filius domini Grimoldi et dominus
Iacobus Blançemanea) iudex et dominus Ardrigetus de Valeçob) et dominus Desi-
deratus de Castello Veron(e) / et Wacetus de Cresenciis et Bonifacinus de Ultra-
marino et Dedaynus et Bonacolsa de Çenoc) Pissis Putridi et Çacaranusd) mer-
çaruse) de Ver(ona) / et frater Ventura et alii. Anno Domini millesimo CC XV, in-
diçione tercia, dię mercurii secundo intrante septembri, in civitate Veron(ensi),
/ in domo Girardi de Cervo hosterii.

Ibique dominus Tebaldus de domino Turiscendof), civit(atis) Veron(ensis), reffu-
tavit in manibus / domini Federici, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et
regalis aule legatig) et totius Ytalie vicarii, omne ius et omnes raciones et actiones,
si quod vel / si quas habebat vel non habebat vel ullo modo habere poterat, in
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ecclesia et hospitali Sancti Lienardi de Sarno de episcopatu Tridentino in / perti-
nenciis de Allah), eti) in omnibus ad dictam ecclesiam et hospitale pertinentibus,
ita quod dominus episcopus possit facere de predicta ecclesia et hospitali et de
omnibus / pertinentibus ad dictam ecclesiam et hospitale quicquid voluerit, sine
sua et eius heredum contradictione. Promisit namque dictus dominus Tebaldus
iamdicto / domino episcopo quod suprascriptam reffutationem semper firmam
habebit et nullo tempore contraveniretj) per se et per suos heredes et quod de ce-
tero non mollestabit / iamdictum dominum episcopum de predicta ecclesia et
hospitali et de omnibus pertinentibus ad dictam ecclesiam et hospitale, in pena
dupli totius dampni et / dispendii in quok) iamdictus dominus episcopus eveniret,
ipse vel eius sucessores.

Ibidem incontinenti in eo loco, in presencia eorundem testium, dictus / dominus
episcopus investivit per se et per ecclesiam Tridentinam dominum Lanfrancum,
recipientem vice et nominel) ordine Cruciferorum de iamdicta ecclesia et / hospi-
tali Sancti Lienardi de Sarno, ita quod dictus dominus Lanfrancus et illi, qui per
ordinem Cruciferorum ibidem erunt, habere et tenere debeant / iamdictam eccle-
siam et hospitale etm) omnibus pertinentibus ad eiusdem ecclesiam et hospitale
ab iamdicto domino episcopo et eius sucessoribus, ita quod dicta / ecclesia et
dictum hospitale debetn) esse liberamo) vel liberum, dando et redendo omni anno
libram unam cere pro subiacionep) supra / altare ecclesie Beati Vigilii in festo sacre
sancti Vigilii, hoc hadito et expreso, quod dictus dominus episcopus et eius su-
cessores in se / retinuit advocatiam dicte ecclesie et hospitalis. Et promisit iam-
dictus dominus episcopus per se et suos sucessores dicto domino Lanfranco, /
recipienti vice et nomine pro ordine Cruciferorum, quod dictam avocatiam alicui
non alienabit nec infeodabit, sed semper ad manus / episcopatus Tridentini tene-
bit. Hoc eciam dictus dominus episcopus dixit et expresit: quod suprascriptam
investituram tali ordine fecit et faciebat quod dictus / dominus Lanfrancus et illi,
qui pro ordine Cruciferorum ibidem erunt, omnes fruges eiusdem ecclesie et
hospitalis ibidem debent pauperibus et aliis / indigentibus dari et distribuiq), nec
alibi debent portari. Et ita dominus Lanfrancus per se et per omnes illos, qui ibi-
dem erunt de ordine Cruciferorum, / hatendere promisit, et dedit ei verbum in-
trandi in tenutam, et dominus episcopus dedit dominum Iacobum Blançemaner)

suprascriptum, qui ponat dictum dominum / Lanfrancum in tenutam supra-
scripte ecclesie et hospitalis cum omnibus suis pertinenciis, ut supra legitur. Talem
vero concessionem fecit prenominatus dominus episcopus in / fratre Lanfranco;
retinens in se omne ius, tam avocaciam quam patronat(us)s) et omnem iurisdi-
cionem, tam in spiritualibus quam in tem/poralibus, sibi et ecclesie Tridentine in
posterum per omnia.
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Postea vero, in suprascripto anno et indiçione tertia, dię veneris quarta intrante
suprascriptum / mensem septembr(is)t), in episcopatu de Modena, in villa et ca-
stello de Carpo, in domo Gandulfini hosterii, presentibus domino Gerardo /
Tridentine ecclesie archidiacono et domino Federico preposito et domino Enri-
co iudice curie Tridentine, domino Henrico de Cronpach presbitero, En/rico ca-
pellano et aliis.

Ibique prenominatus dominus episcopus voluit et petivit a predicto domino
Lanfranco, quod ipse debeat in eadem / ecclesiau) et hospitali facere cantari omni
feria secunda, donec prenominatus dominus episcopus vixerit, missam unam pro
pecatis; post mortem vero / eius pro remedio anime eius et omnium fidelium
defuntorum, quod et ipse Lanfrancus promisit, per se et prov) omnibus per tem-
pora ibi degentibus, omnia supradicta / atendere et observare, si sacerdos pro
tempore ibi fuerit. [Et d]uo brevia in uno tenore scripta sunt. /

(S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, interfui
et rogatus scripsi.

a) B1, KINK, HUTER Blancemane.   b) KINK Cavedeno.   c) B1 Seno; HUTER Ceno.   d) B1 Cacaranus.
e) KINK merzari.   f) KINK Turisendo.   g) A legat(us) corretto in legati; B1 legat(us).   h) KINK Ala.
i) KINK omette et.   j) KINK contraveniet.   k) KINK quod.   l) KINK aggiunge pro.   m) B1 aggiunge
in; KINK omette et e scrive cum.   n) KINK debeat.   o) KINK libera.   p) KINK subiectione.   q) KINK

dare et distribuere.   r) B1, KINK Blancemane.   s) KINK patronatum.   t) KINK septembrem.
u) A ecclesiam; B1 ecclesiam con m espunta.   v) B1 per.

(163.)

1222 luglio 29, Egna (Bz)

Dopo che un’inondazione ha portato notevoli distruzioni al borgo di Egna, Alber-
to vescovo di Trento, volendo prolungarlo e renderlo più ampio, dà in locazione
alcuni terreni ai suoi abitanti, allo scopo di costruirvi nuove case.

I f. 72r. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 148). – Copia parziale [B1].
Per motivi sconosciuti (ma non legati alla validità dell’atto in sé, del quale si conserva l’origi-
nale) rimase incompleta e priva di sottoscrizione; essendo però dotata dei signa notarii, permette
di stabilire che l’autore dell’originale è Corradino, mentre il copista è Erceto. Scritta in una pagina
rimasta libera dopo la prima fase redazionale (i docc. 163-167 si trovano alla fine del fasc. X).

II f. 119r-v. Numerazione antica: CXLVIII. – Copia semplice [C1]. Lo spazio predisposto per
le autentiche è stato lasciato vuoto in quanto il testo è stato riconosciuto come non perfeziona-
to e dunque non avente carattere documentario.
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Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 7r [C2]. La rubrica è nel margine sinistro.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 10, n. 23 [A], contenente il testo completo (con
la sottoscrizione). Pergamena di mm 260 x 510, in buono stato di conservazione, fatta eccezio-
ne per la prima riga che risulta danneggiata.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 10, n. 24 [B2], redatta da Zaccheo per ordi-
ne del vescovo Egnone (dunque tra il 1264 e il 1273). Pergamena di mm 160/178 x 727, in buono
stato di conservazione; sul dorso, nota duecentesca scripta est in libro.

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 54-55; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 108, pp. 260-263;
R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 149, pp. 334-336 (queste tre da [B1]); F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, II, n. 800, pp. 224-226 (da [A]). Regesto: F. LEONARDELLI, Comunitas Tri-
denti, n. 25, p. 354 (da [A]).

Sulla fondazione del borgo si veda il doc. 53.

Carta de facto burgi Egne.

(SN) Exemplum ex autentico rellevatum.

(SN) Testes: dominus Bertoldus de Wanga et dominus Petrus de Malusco iudex
/ et dominus Odolricus de Polengo et dominus Goçalcusa) de Aviob) et Engel-
pretus de domina Rata de Egna, et Arnoldus de Me/ço fraterc) condam domini
Swikerii et Bertramus et dominus Rodulfus et alii. Anno Domini millesimo
ducentessimo vigessimo secundo, / indictione decima, die veneris tercio exeunte
iulio, in episcopatu et ducatu civitatis Tridenti, in burgo de Egna, / ante domum
Ianexd). Ibique, in suprascriptorum presentia ad hoc rogatorum testium.

Cum dominus Albertus, Dei gratia Tridentine ecclesie venerabilis episcopuse),
vidisset destructionem burgi Egnef) ab inferiori parte capiteg) per flumen Atesis,
ideoque dixit se velle longareh) dictum / burgum de Egna de superiori capite,
videlicet a domo Ianex in susum versus crucem per pratum ab una parte et ab
altera strate, / et illum burgum maiorem facere secundum pactum et ordina-
mentum inferiorisi) burgi et statutum illius burgi et secundum quod inferius le-
gitur, / quapropter prenominatus dominus episcopusj), per se et suos successores,
ad honorem Dei et beati Vigilii et Casadei et habitatorum eiusdem burgi de /
Egna, iure locationis in perpetuum, ad consuetudinem domorum mercatus Tri-
denti, investivit Arduinum filium condam Federici de / Bolçano de quattuor
passis de terra per testam ad domum levandam et edifficandam; et dominam
Engenesiam uxorem condam Ilteprandik) / de quattuor passis de terra per testam;
et dominam Gislam uxorem condam Gerardi de quattuor passis de terra per
testam; et Bellinaml) uxorem / Venture, que dixit se recipientem) vice et nomine
pro suo marito Ventura, de tribus passisn) per testam; et Çulianam uxorem Con-
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ciio) recipientem per / illum suum maritum de tribus passisn) per testam; et Odol-
ricum et Bernardum et Ermannump) et Burrumq) de XII passis per testam; et
Omnebonum caliarium / de IIII passis per testam; et Milanumr) de IIII passis per
testam; et Petrum Cavraciums) de IIIIt) passis per testam et Ermannump) de Boneta
de IIII passis per / testam; et Pasquelamu) sororem Petri Cavraciiv) de tribus passis
per testam; et Iohannem caliarium de III passis per testam; et Iohannem Mor-
sellumw) de IIII passis / per testam; et Wecilumx) de IIII passis per testam; et Rai-
mundumy) dez) III passis per testam; et Bertoldum Ragenam de IIII passis per
testam; et Pasqualem de / quattuor passis per testam; et Odolricum Faedum de
tribus passis per testamaa); et Graciam de IIII passis per testam; et Anciumab) filium
Keçeac) de tribus passis per / testam; et Bertoldum filium Boninsignead) de IIII
passis ante sepem sui barci per testam; et Villanum filium Vendrande de tribus
passis per testamae); / et Albertinum de tribus passis per testam; et Gastiam de IIII
passis per testam; et Concium filium Engelpreti de VI passisaf) per testam, ab una
parte / Mayxanusag) et ab alia Ianesah); et Micheletum de IIII passis per testam; et
Enrigetum filium Wizardi de tribus passis per testamai); Iacobinum / filium Barieli
de IIII passisaj) de terra. Eo modo, ut de cetero suprascripti conductores et sui
heredes et omnes alii, quicumque in illo burgo casamentum sceu / casale habet
aut acquisieritak), illud cum suis heredibus, aut cui dederintal), ad infrascriptum
tenorem habere et tenere debentam) in perpetuum, scilicet / vendere, donare et pro
anima iudicare, ut supraan) legitur, salvo ficto. Ita tamen quod si eorum aliquis
suum casale vendere voluerit, dominum episcopum in primis / debeat interroga-
re, et si emere voluerit pro XX solidis ver(onensium) ad minus, quam ulliao) alii,
sibi dare debeat; quod si emere noluerit, vendat cui vellet, / ficto tamen dominoap)

salvo in integrum, exceptis famulis et hominibus de macinata extraneorum
dominorum, masnatisaq) tamen dominorum de Egna non exceptatis, et ecclesie /
alicui extranee similiter iudicare non debent, sed ecclesie tantum Sancti Vigilii
iudicariar) possint, ad honorem tamen episcopatusas).

a) A Goxalchus; B2 Gotscalcus; C1 Gotschalcus.   b) KINK Avia.   c) C1 fraintende e scrive sint.
d) B2 pone prima la data e poi l’elenco dei testimoni.   e) B2 episcopus venerabilis.   f) A, B2 burgi
de Egna.   g) A ab inferiori capite; B1 capite(m); B2 capite; C1 capit(is).   h) B2 aggiunge et
maiorem facere.   i) B2 inferiori.   j) B2 omette dominus episcopus.   k) C1 Hiltprandi.   l) A, B2

Belinam.   m) A, B2, KINK recipientem.   n) B2 aggiunge de terra.   o) B1 segue ri espunto tramite
sottolineatura.   p) B2 Ermanum.   q) B2, KINK Burum.   r) A Millanum; B2 Millonum.   s) A, B2

Cavraçum.   t) KINK III.   u) A, B2 Pasquellam.   v) A, B2 Cavrastri.   w) KINK Marsollum.   x) A,
B2 Wecillum.   y) B2 Raymodinum.   z) B1, C1 segue de iterato.   aa) KINK omette et Bertoldum
Ragenam … passis per testam.   ab) A Ançium.   ac) C1 Ke(n)ze.   ad) A Bonainsigne; B2

Bonasigne.   ae) B2 omette ante sepem … passis per testam.   af) B1, C1 passus.   ag) B2 Maixonus.
ah) A, B2 Ianex.   ai) B2 aggiunge et.   aj) B2 aggiunge per testam.   ak) A, KINK habent aut
acquisierint.   al) B2 dederit.   am) KINK debeant.   an) A, B2 infra.   ao) A, B2 uni.   ap) KINK domi-
ni; in B1 (dove la parola è quasi illeggibile) non si può escludere che vi fosse qualcosa in inter-
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linea, forse eidem.   aq) B2 masinatis.   ar) KINK iudicare.   as) A, B2 proseguono: Set si ecclesie alicui
extranee iudicatur, illud casale sive casamentum a domino episcopo sive ab eo qui sucedit pro
decem lib(is) d(enariorum) v(eronensium) redimi debet, et si sic redimi vult, ecclesia amplius
exigere non debeat. Habitatores autem suprascripti loci, videlicet suprascripti conductores,
debent dare et solvere XXX denarios veron(enses) domino episcopo vel eius nuncio de
unoquoque passo in kallendis marcii aut VIII dies ante vel VIII dies post, nomine ficti; solvere
debent omni anno de cetero ad passum illius burgi, ita videlicet quod quicumque suum fictum
per annum unum solvere noluerit seu non solverit in secundo anno duplare debeat fictum, et
si per duos annos non solverit in tercio anno duplare teneatur; si vero per tercium annum
solvere neglexerit, in electione domini episcopi sit utrum (B2 ultrum!) fictum an casale
accipere vellit. Si vero aliquis ibi commorancium suum casale vendere voluerit, et dominum
episcopum non interrogaverit et ad rei vendicionem accesserit, is qui hoc fecerit sua iura
ammitat; set si cum voluntate et per verbum domini episcopi vendiderit, vendat sicut superius
legitur, salvo ficto, et dominus episcopus libram unam piperis per confirmacionem (B2 pro
confirmacione) vendicionis habere debeat de unaquaque (B2 unoquoque) domo que vendi-
te (si sott’intenda sunt) et (HUTER aut) venduntur de cetero. Si autem aliquis infra supra-
scriptum burgum aut exterius ibi iuxta in offensam aliquam inciderit, ante dominum epi-
scopum vel eius gastaldionem quem ibi habebit racionem faciat; de facto vero negociatorum,
in dicto negociatorum ante gastaldionem similiter fiat. Nemini autem absque (B2 asque!)
parabola et verbo atque consensu domini episcopi in predicto burgo aliquid infeodare seu
turrim construere liceat seu possit. Concives vero et negociatores suprascripti burgi de Egna
novi sicut Trident(ini) et Bolçanenses concives et negociatores liberi ab omni tholoneo
(LEONARDELLI theloneo) et exactione eant (B2 eat) ac pergant, et sic suprascriptum burgum de
Egna novum liberum ad manus domini episcopi et suorum sucessorum permanere debeat in
perpetuum, ita quod a suprascripto domino seu a suos sucessoribus alicui homini sive alicui
persone infeodari non possit vel debeat, quod si infeodaretur, a datione (B2 locatione) ficti
liberari debent et liberi permaneant. Qui sic prememoratus dominus episcopus fieri statuit
atque in posterum firmiter observandum sancivit. (SN) Ego Conradinus, domini Henrici
Romanorum imperatoris notarius, interfui et rogatus scripsi.

(164.)

1234 giugno 26, presso castel Pradaglia (Tn)

Giacomo da Lizzana, Oberto da Brentonico, Alberto figlio di Giacomo, Enrico da
Mori, Toprando da Castelnuovo, Grasso de Bindis, Aldrighetto figlio di Uberto da
Brentonico e Gislimberto da Denno giurano che accetteranno le decisioni di Aldri-
ghetto, vescovo di Trento, in merito ai reati da loro commessi nei confronti del vesco-
vo e dei suoi uomini, in special modo da parte di Giacomo.

I f. 73v, col. di sinistra. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 149). –
Originale [A]. Scritto in una pagina rimasta libera dopo la prima fase redazionale.

II f. 120r-v. Numerazione antica: CLVIIII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giuri-
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speriti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giulia-
no da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo [B2]: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex
capsa 21, n. 4), f. 7r. La rubrica è nel margine destro.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 164, pp. 351-352. Regesto: F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, III, n. 1008, pp. 62-63.

Si vedano anche i docc. 165-167.

Carta qualiter Iacobus de Liçanaa) et complices eius iuraverunt mandata episcopi
Aldrici.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quar/to, indictione septima, die
lune quinto exeunte iunio, / in die festo beati Vigilii, in campo ante Pradaliam,
/ in presentia magistri Olderici scolastici, domini Bonifacii de Castrobarcob)

canon(icorum), domini Olderici de Beseno, domini Willelmi / de Valturnis, do-
mini comitis Gabrielis de Flaone, domini / Armanni de Campo, Arponis de
Cleisoc), Olvradini, Ber/toldi, Porcardi de Cagno, domini Iordani, domini Iohan-
nis iud(icum), / Iltiprandi, Diethi de Formiano, Gotzalchid) de Winechoe), / Ri-
prandi de Arco, Olderici de Po, Henrici de Porta, Iacobi de / Tullienno, Trentini
Rubei, Ottonis de Gando et aliorum. /

Ibique coram domino Aldrico, Dei gratia episcopo Tridentino, dominus Iaco/bus
de Lizanaa), dominus Obertus de Brentonico, Albertus filius domini Iacobi,
Henricus de Murio, Federicus Burse, Toprandus de Castro / Novo, Grassus de
Bindisf), Aldrigetus filius domini Uberti de Bren/tonico, Gislembertus de Enno
sine tenore iuraverunt stare / mandatis dicti domini Al(drici) episcopi de omni
iniuria et offensione / quam eidem domino episcopo fecerunt et suis, et specialiter
dominus / Iacobus, quia tenuit ei suum castrum et intromisit / se de comitatu Li-
zaneg), obcecando homines et illos capien/do et carcerando et suspendendoh), et
quia fuit contra eum ad dominum patriarcham, / et quia offendit stratam per
terram et per aquam ipsam depredando / cum suis complicibus, in obsidibus
dandis, castris, iuratoribus et fide/iussoribus, ita quod pluries ei precipere possit,
et quod per unum et plu/ra precepta non sint absoluti, nisi cum dixeriti) absoluti
/ sint, et quod nesciunt ad quem finem nec ad quod pactum de hoc / debeant
pervenire, nec eis inde facta est promissio aliqua, nec / spes data.